
 

 

 



Neplačte, že jsem odešla,
ten klid a mír tni přejte,
jen v srdcích yěčnou vzpomínku
si na tnne zachovejte.

S lítostíoznamujeme

všem příbuznÝml přátelům a známým,

že nás opustila naše milovaná

sestra, Švagrová a teta

paní

Anna Formúnkovú
Zemřela náhle po krátké nemoci v útený 28. prosince2O2L ve věku nedožitých 90 let

Rozloučení proběhne

v pondělí 3. ledna 2022 ve 13:30 hodin

v kostele sv. Jakuba v Brně

jménem veškerého příbuzenstva

bratr Jan

neteře kateřina a Jana

synovci Vít, Vladimír, Antonín, Tomáš,

s rodinami



* 2.4.t932 Anička Formánková + 28.L2.2O2t

Anička Formánková,
rozená Rybnikářová,

se narodila 2.4.1932 v Hluku v rodině
sa mostatně hospoda řícího rolníka,
Měla sestru Ludmilu a bratry
Antonína (zemřel) a Jana.

Po absolvování gymnaziálních studií
v Uherském Hradišti, kde se již

projevil její zájem o folklorní tanec i

zpěv, maturovala v roce 1951. Jejím
přáním bylo pokračovat na brněnské
universitě ve studiu medicíny.
Bohužel, tehdejší politický systém jí
toto přání neumožnil a tak
absolvovala roční nástavbu
zaměřenou na zdravotnickou
laboratorní práci,

Po ukončení toho studia byla v rámci

,, u m ísťovacího řízení" posla ná

k nástupu do zaměstnání do
nemocnice v Paskově. Zde tedy
zahájila svoji celoživotní práci

v nemocniční laboratoři, Svůj volný
čas již tehdy do značné míry věnovala
folklornímu zpěvu v souboru
TECHNlK, který vedl, později proslulý
folklorista Jan Rokyta.

Asi tak okolo let 1954 - 1956
nastoupila do brněnské nemocnice
na Žlutém kopci, kde taktéž
pokračovala v činnosti zdravotní
laborantky -nyní už u rentgenu a to až

do jejího důchodového věku.

Ve svých 36letech se vdala za podstatně staršího Stanislava Formánka, který asizřejmě dříve hrávals Běhunkem
v krúŽku. Bylzaměstnancem VAAZ v Brně a taktéž byldelegován v rámci bratrské pomociv roce 1968 do Egypta. po

návratu zpět do ČSSn zakoupili novomanželé staršípřízemnídomek na Minské ulici č.94, který postupně zvelebilí
svéPomocnou přestavbou. V tomto domě Anička Formánková, jsa naprosto soběstačná ( často jsme se potkávali na
ulici, kdyŽ chodila pravidelně s pojízdnou kabelou nakupovat do prodejny LlDLU na Bayerově ulici) dožíla svoji
pozemskou pouť...

le celkem pochopitelné, že po zahájeníbrněnské etapy svého života, vzhledem k tomu, že byla rodačkou z Hluku, našla
cestu do brněnského Slováckého krúžku i později vzniklého Slováckého souboru, z něhož se časem stal soubor Šafrán,
SpoleČně se svým manželem a to až do jeho úmrtív roce 1992 byla pravidelnou návštěvnicíbesed obou souborů. potom

PřeváŽně věnovala svŮjzájem akcím Slováckého krúžku v Brně. Bývala dlouholetou pravidelnou návštěvnicí
muzikantských podveČerŮ, konaných v soukromém domku manželů Bulíčkových v Brně Králově Poli. Zde našla značný
poČet spřízněných duší, z nichž časem se vyvinuly přátelské vztahy až do současnosti. Velmi ráda a velmi pěkně zpívala.
Ke sklonku jejího bohatého kulturního života byla oblíbeným spolustolovníkem ,,súdné stolice" a její poslední návštěvou
byly 37, Havelské hody ve Slováckém krúžku v Brně. Na naši milou ,,tetinku" vzpomíná Ujo Fajo

l
t

&., ,ř '",,.,i'..

ffi



Místo Aničky Formánkové osiřelo 

 

Slovácký krúžek v Brně byl dlouhá desetiletí druhým domovem naší drahé 

v Pánu zesnulé Aničky Formánkové. Vždy, když jsme přišli na naše 

pravidelné besedy u cimbálu, seděla již Anička, usměvavá, na svém 

tradičním místě, a těšila se, co nového si zazpívá, s kým si vymění své 

folklórní zkušenosti, jaké dobré víno krúžkařských vinařů ochutná.  

         Naposledy to bylo na listopadové besedě v roce 2021. Na té 

prosincové jsme se od Jožky Dokoupila, který s ní sdílel poslední 

desetiletí života, dozvěděli zprávu, že je po úraze v nemocnici. A z ní se 

již nevrátila… 

Její zpěv, její vždy usměvavá tvář, jak je ostatně zachycena i na 

parte, její osobnost folkloristky nám bude moc chybět. Ona totiž Anička 

měla k folklóru blízko již od raného mládí, protože se narodila do 

dědičného gruntu Rybnikářů v Hluku.        

 

Stalo se tak 2. dubna Léta Páně 1932, a není jistě nikomu neznámo, 

že právě v rolnickém prostředí se uchovávalo dědictví lidové písně i 

různých zvyků nejlépe a nejdéle. Pocházela ze čtyř dětí, měla sestru 

Ludmilu a bratry Antonína a Jana. Jejím vysněným životním cílem bylo 

studium medicíny a lékařská praxe. Proto také studovala na gymnáziu 

v Uherském Hradišti, kde maturovala v roce 1951. To se však již nad naší 

vlastí stahovala těžká mračna komunistické totality a selský rod 

Rybnikářů patřil k odpůrcům kolektivizace. A o „kulacké“ dcerky neměl 

režim   Ba naopak. A tak musela Anička na studium zapomenout. Bylo jí 

umožněno alespoň absolvovat roční nástavbu zaměřenou na zdravotnickou 

laboratorní práci, po níž dostala „umístěnku“ do nemocnice v Paskově, kde 

zahájila svoji celoživotní práci v nemocniční laboratoři. Svůj volný čas tam 

do značné míry věnovala folklornímu zpěvu v souboru Technik, který vedl 

později proslulý folklorista Jan Rokyta.  

 

V polovině padesátých let přešla Anička do brněnského 

onkologického centra na Žlutém kopci, kde ve své práci zdravotní 

laborantky zůstala až do důchodového věku. 

 A pochopitelně se také v Brně začala rozhlížet, kde by uplatnila své 

folklórní vlohy. 



 Nejprve její kroky zamířily do Slováckého souboru, který se v čele 

s cimbalistou Jaromírem Běhunkem v roce 1949 vydělil ze z našeho 

slováckého krúžku.  

S Jaromírem Běhunkem jí posléze pojilo dlouhodobé přátelství, 

v posledních letech jeho života o něj také pečovala.  

Důvěrné přátelství zde navázala také se zpěvačkou Boženkou 

Šebetovskou a s bratry Lubošem a Dušanem Holými. A v neposlední řadě, 

samozřejmě, zde také našla svého životního partnera, vynikajícího 

zpěváka a mistra, který uměl opravit i sebepoškozenější cimbál, 

Stanislava Formánka.  

Anička se vdávala v na tu dobu ve věku již hodně pokročilém, měla 

36 let, Stanislav byl ale téměř o celou generaci starší, jako pracovnice u 

rentgenu nechtěla riskovat narození dítěte, které by mohlo být postižené, 

a proto zůstalo manželství bezdětné.  

Stanislav Formánek byl jako zaměstnanec vojenské akademie vyslán 

v rámci „bratrské pomoci“ nezúčastněným zemím do Egypta, a po návratu 

si tak manželé mohli zakoupit starší přízemní domek na Minské ulici č. 94, 

který postupně zvelebili svépomocnou přestavbou. V tomto domě Anička 

Formánková prakticky dožila svoji pozemskou pouť. 

Společně se svým manželem, a to až do jeho úmrtí v roce 1992, 

bývala také dlouholetou pravidelnou návštěvnicí muzikantských podvečerů, 

konaných v soukromém domku manželů Bulíčkových, úzce spjatých s naším 

krúžkem, v Brně Králově Poli.  

 

Také zde našla značný počet spřízněných duší, s nimiž pak sedávala 

jako oblíbená členka „súdné stolice“ na našich besedách u cimbálu a také 

Jožku Dokoupila, s nímž trávila podzim svého života. Nepamatuji se, že by 

kdy vynechala jedinou akci, jediné setkání slováckých krúžků z Prahy, 

Brna a Bratislavy, ani jeden poznávací krúžkařský zájezd, žádné nepohodlí 

či pozdní noční návraty jí nečinily ani v pokročilém věku problém.  

Pravidelně jezdila s Jožkou Dokoupilem do Strážnice či do Velké, 

kde často spali i ve spacácích… 

Tož, Aničko, děkujeme Ti za Tvůj naplněný život. Odpočívej v pokoji. 

Zůstaneš v naší vděčné paměti a jistě si na Tebe vždy všichni 

vzpomeneme, když se podíváme na Tvé osiřelé místo u stolu „súdné 

stolice“.  

Václav Štěpánek 



             

 

        

 



 

                          

 

 

 

    

 

 

 

 



      

      

      

Takového si podržme Jožku v paměti – rozšafného, veselého, empatického, se smyslem pro legraci, obětavého krúžkaře, 

nedostižného glosátora krúžkových besed ( vizte jeho celostránková,  veršovaná hodnocení do kronik na závěr besed ),                    

který si dokázal dělat legraci i sám ze sebe ( vzpomeňte si na jeho potleskoměr na štaflích při soutěži andělů a čertů).                       

Druhého takového parťáka jsem v krúžku nepotkal …                         Děkuji Ti Jožko !                           

                                                                                                                                                                                  Fajo 

       Jubilující Jožka Kučera 16.9.2009 

 



 

                    

  

             

 

    

 

 Díky 

Jožko                                              

 



                       

                      

 

 

 

 

 

 

                  



 

      

 

        

 

      

 

      



Odešel bard Slováckého krúžku 
 

dne 21. ledna opustil řady krúžkařů doyen súdné stolice ing. Jožka 

Kučera. Na posledním rozloučení v pátek 28. ledna se s ním jménem rodiny 

rozloučil náš krúžek.   

A nebylo to samozřejmě náhodou, neboť Jožka, ač se narodil 

v Čechách, v obci Dětenice kousek od Jičína, s folklórem a s krúžkem 

spojil velkou část svého života.  Byla to vlastně taková zvláštní souhra 

náhod. Od raného mládí se totiž věnoval sportu, především gymnastice,                  

a dosahoval v ní velmi dobrých výsledků. 

 Zranění páteře a následné operace mu ale překazily další sportovní 

dráhu.  A tak se jako student obchodní akademie dostal ve svých osmnácti 

letech, v roce 1947, na Moravské Slovácko, do Hodonína, kde mohl jak 

studovat, tak v tamních lázních rehabilitovat. Jožka krásně zpíval,                      

a v Hodoníně proto brzy nalezl cestu do tamního studentského slováckého 

souboru.  Nácviky v něm vedla Zdenka Štefanová, členka brněnského 

krúžku, kterou máme mnozí z nás ještě v živé paměti, jako primáš jim 

k nácviku hrával majstr Jožka Kubík. Ocitl se tak ve vybrané folklórní 

společnosti. Nakonec chybělo málo, a Jožka mohl být i cimbalistou, ovšem 

jeho výpravy s majstrem Joženou pro cimbál se vždy, zejména 

v myjavských krčmách v přítomnosti Samka Dudíka, nějak zvrtly, jak 

Jožka s oblibou vykládal, a také zapsal na stránkách Krúžkozoru,                           

a moravský folklór tak zůstal bez dalšího cimbalisty.  

Ovšem láska ke slovácké pěsničce, tanci i dobrému vínu, jež se s nimi 

snoubí, už Jožkovi zůstala. A co více: v tomto folklórním prostředí poznal 

také svoji milovanou životní partnerku – Drahomíru – stejně zanícenou pro 

folklór, s níž se v roce 1952 oženil.  

Po ukončení studia pracoval jako účetní ve slovenské Skalici, kde 

pochopitelně také navštěvoval tamní krúžek, a v roce 1954 pak s 

manželkou odešel do Brna, které se stalo jeho osudem až do konce jeho 

dní.  

A byla to právě Drahomíra, jež v Brně nasměrovala jeho kroky do 

krúžku, kde v té době starostoval Jan Stöhr, stárkoval František Kašník, 



a muziku vedl Luboš Holý, všichni pozdější čestní členové krúžku, z nichž 

ovšem již žije pouze čerstvý devadesátník Kašník.  

Jožka tedy zůstal nepřehlédnutelným členem krúžku celých 

sedmdesát let! Pravda, leckdy byly jeho návštěvy krúžku limitovány 

značným pracovním zaneprázdněním – po skončení studií, na něž se 

přihlásil již ve zralém věku (viz článek Jana Emmera A léta běží, Jožko, 

v Krúžkozoru č. 112 z roku 20219), totiž Jožka zastával různé ekonomické 

funkce, vrcholem jeho pracovní kariéry pak bylo postavení ředitele 

podniku Oděvy Brno. 

 Svůj volný čas tak pečlivě dělil mezi manželku, syna a folklór. Tomu 

se opět naplno začal věnovat po odchodu do důchodu, kdy také docházel 

do sdružení Morava. Byl vůdčím duchem a vlastně i doyenem súdné stolice 

krúžku, pomáhal krúžku také svým ekonomickým vzděláním jako revizor 

účtů a hlavně, byl strůjcem dobré nálady a veselí.  

A právě takového si podržme Jožku v paměti – rozšafného, veselého, 

empatického, se smyslem pro legraci, obětavého krúžkaře, nedostižného 

glosátora krúžkových besed – vždyť kolik jen svých veršovaných postřehů 

napsal do krúžkařské kroniky i do kronik bratrských krúžků z Prahy                      

a Bratislavy. Podržme si jej v paměti jako člověka, který se vždy snažil 

propojovat generace, který si dokázal dělat legraci i sám ze sebe, jako 

výborného fotografa, ale který také jiným velice obětavě pomáhal. Vždyť 

po smrti své manželky se leta staral o dalšího krúžkaře, Laďu 

Podhorányiho. Prostě, Jožka měl krúžek rád, a krúžek, jeho členové, mu 

to opláceli stejnou měrou. V roce 2004, při příležitosti jeho 75. 

narozenin, byl jmenován čestným členem. Z krúžkařské historie jej tak 

již nikdo nevymaže.  

Na Jožku budeme všichni vzpomínat i jako na člověka, který měl rád 

život a dokázal ho plně prožít. A nedokázala jej zlomit v devadesáti letech 

ani těžká nehoda: „Musím chodit, trénovat, aspoň kilometr denně,“ říkal 

mi,“ když jsem jej, i s berlami téměř klusajícího, potkával v maloměřickém 

Domě důstojného stáří, kde trávil poslední dva roky svého života… 

Milý Jožko své hřivny, svěřené Ti do života, jsi nezakopal                                         

a nepromarnil. Věz, že zůstaneš navždy v našich vzpomínkách.  

Václav Štěpánek 



Nr*,rycrrryr larlrr.

rr&3r ňr1-1x r* gďrs*ťi,

*rscm*-3bxsr.ť *",l6y, 
"

§ b*Iesti v *rríui *r-nxmu$$me vš*rn přihuxnym, přáfielůrlt
a kulegŮm, *lg r"l§s **v*rly trBuxtitr ni§ milr:vaný mxn**l,

tatinelt, dt*deček a pradčrlečelt

pán

pťůfl, RN§r- RudnlťMusiil, sr§c-

X*r*ř*l náhle dne ž3, ůnur.l 3SžJ
vc v*kut ncdmžitye h P6 let

Fgsledni rclrlouč*mí se k*n$
vg *rrrrck dnt 3" břenna l$tl ve l2"3fi hr*dim

trrné,**m mxn*elky Lihu§e e synŮ Rudglťá a R*din:a s r*din*mi

{136 fiů [*rno, l{rásnu:htl Zii

fflk j:
_\& , §*

Ml



 

28.2. proběhla fašanková beseda v sále na Vlhké ul.č 21. 

Hostem večera byla Horňácká cimbálová muzika Petra Mičky.                                                                    

Mužský sbor zpíval horňácké písně s fašankovou tématikou                                                                                           

a chasa zatancovala pásmo „ Bobkovníků a Našských“.                                                                                           

Beseda se vydařila, v celém sále nebyla jediná volná židle.                                                                                      

Počet účastníků byl cca 160 osob. 

             

                           

                        



  

 

                   



       1.3.2022 v Dietrichsteinském paláci (Moravské zemské muzeum) se konaly                                

Brněnské fašanky v režii souboru Šafrán. Na určených třech stanovištích v Brně                          

tj. v Paláci pánů z Lipé, v MZM a v pasáži Alfa, vystoupil mužský sbor                                       

a taneční chasa  s fašankovými zpěvy a tanečním pásmem “Bobkovníků a Našských“. 

                               

                                

       

     

                    

   



       3.3.2022 od 19:00 do 20.29 hod. se uskutečnila první letošní online přednáška 

pořádaná Slováckým krúžkem v Brně, tentokrát s názvem  „Od kdy máme na Moravě 

cimbálky“. Přednášejícím byl PhDr. Petr Kalina, Ph.Dr, absolvent oborů Hudební věda  

a Ukrajinský jazyk a literatura. Moderátorem večera byl  PhDr. Václav Štěpánek, 

starosta Slováckého krúžku a technické zajištění  online vysílání konal Jiří Vozár,                      

člen krúžku. 

 

              

 

 

                                                                                        



Legenda československých fotografů Ferdinand Bučina (1909-1994)                                                

a jeho folklorní snímky                                                                                                     

v přednášce starosty krúžku Václava Štěpánka.                                                                   

Taneční skupina s doprovodem zpěváků a hudecké muziky představila                           

nové pásmo velických sedláckých s koseckou tématikou tanečních písní.                      

MZM.  15.3.2022      

                         

    

                

                      



 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 



  

       

                         

             

U Žíznivého mnicha ve 

stísněných, tajuplných kobkách 

proběhl archeologický výzkum 

obsahu záhadné skřínky …            

                   L.P.2.4.2022 



 

    

 

 

 

                             

 

 

 



 

  



          Malujte děvčice, malujte kraslice…. 6.4.2022                                             

       

     

 

    



 

 

V pátek 25. listopadu 2005 prohlásil generální ředitel UNESCO Koïchoro Matsuura                            

slovácký verbuňk za Mistrovské dílo ústního a nemateriálního dědictví lidstva. Slovácký verbuňk se 

tehdy jako významný mužský lidový tanec stal první oceněnou nemateriální památkou naší země a zařadil 

se mezi devadesát prohlášených fenoménů z celého světa. 

 
Přednáška připomněla, co všechno tomuto okamžiku předcházelo, jak proces nominace probíhal a také co 
to pro slovácký verbuňk znamenalo tehdy a jaký význam to může mít dnes. 
Pozorní účastníci přednášky se mohli těšit mimo jiné také z průvodních fotografií, nebo z krátkých 
dokumentů, které byly součástí nominační dokumentace a měly za cíl představit slovácký verbuňk celému 
světu. 
 
PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D. (*1977) vystudoval hudební vědu a etnologii na Filozofické fakultě MU v Brně 
(Mgr. 2001, Ph.D. 2010) a právní specializaci Právo a finance na Právnické fakultě MU v Brně (2012). 
V letech 1999-2011 pracoval v Národním ústavu lidové kultury ve Strážnici (NÚLK), kde od roku 2003 
zastával pozici vedoucího Útvaru nehmotného kulturního dědictví a později vedoucího Centra lidových 
tradic.                                                                                                                                                                           
Jako člen redakční rady Videoencyklopedie lidových tanců z Čech, Moravy a Slezska se ve spolupráci s 
PhDr. Karlem Pavlištíkem, CSc. a Mgr. Janem Miroslavem Kristem podílel na dokumentaci mužských 
lidových tanců. 
V letech 2008–2021 byl spoluautorem pořadu Mezinárodního folklorního festivalu ve Strážnici Soutěž o 
nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku, je také členem programové rady festivalu. Do roku 2011 
působil jako první tajemník Sboru lektorů a znalců slováckého verbuňku, který je poradním orgánem 
ředitele NÚLK.                                                                                                                                                          
Jako odborný pracovník NÚLK řešil především problematiku identifikace, dokumentace, šíření, prezentace 
a uchování nemateriálního kulturního dědictví, kam spadala i agenda UNESCO. 
 
Mezioborově se specializuje na organologii, organologickou ikonologii a hudební folklor. Od roku 2011 je 
ředitelem společnosti Park Rochus, o.p.s., která v Uherském Hradišti založila a spravuje expozici lidové 
architektury Uherskohradišťska – Muzeum v přírodě Rochus. 
 
Přednáška proběhla na facebookové stránce Slováckého krúžku v Brně a na YouTube: 
https://youtu.be/v4BkUDD_otA 
 

https://youtu.be/v4BkUDD_otA?fbclid=IwAR1P84RQbg3kT3wy-y8UNlvlkrRquqXNwopHt3pURQCWDrDgtWSUD1rFpQk


.         Moderátorem večera byl Mgr. Miroslav Vymazal, člen Slováckého krúžku, výborný krúžkový 

tanečník  a zpěvák z osmdesátých let minulého století, sám držitel III. místa ve verbířské soutěži 

ve Strážnici v roce 1988 a I. místa v roce 1991. 

Technické zabezpečení  vysílání bylo  dílem člena taneční chasy a stárka krúžku Jirky Vozára. 
 

 

 

                                                                                                                                     



 

17.4.2022 na Velikonočmí neděli v galerii SKLENĚNKA 

v Březině u Tišnova, zpěvačky a zpěváci                    

Slováckého krúžku v Brně,  přispěli svým vystoupením 

k pohodové atmosféře tradičního jarmarku řemeslnické 

dovednosti lidové tvořivosti. 

 

 

                 

 



Spanilá jízda dvou postarších odvážných harcovníků z taneční chasy, držela 

tradici velikonočního koledování mezi členy Slováckého krúžku v Brně,  

která málem i díky covidové vlně skončila na „úbytě!.....  

           

                       

                                 

          Při tomto putování došlo i na bourání …                                      Inu, nakonec si hoši pochvalovali své                                                                                                           

                     Na štěstí ne v automobilu,                                                        rozhodnutí jet a na pomlázce být  !                                                                                                                                 

                ale příčky jež držela postarší vilu …                                                                    Gute apetit ! 

 



                   

           Díky obětavosti organizátorů i lektorů došlo k dalšímu zdařilému počinu,                                            

                           který dává věhlas a lesk Slováckému krúžku v Brně 

 

                  

         To sú chlapci, naši borci, starajú sa ve dne v noci !  Díky Bohu, že je máme,                       

                     aspoň sa  moc nestaráme… no … trochu áno ….  že ano ?!  

 



 

 

 

 



 

 DUŠAN HOLÝ  OSMDESÁTDEVĚTLETITÝ  

… a zpěváci na něj nezapomněli a návštěvou,   

          slovem i zpěvem uctili ! 25.4.2022 

 

    

 

                                                                                      

      



 23.4.2022   Smutná zpráva :                    
     Franta Chovanec a Boženka Hořáková již nejsou mezi námi … 

Smutná zpráva od Pepy Pokorného mne silně zasáhla. Jak Frantu Chovance tak Boženku Hořákovou jsem velmi 

dobře osobně znal a měl jsem s nimi  velmi dobrý přátelský vztah.                                                                                           

Franta byl bezva parťák, typický Horňák. Krátce,  v dávné minulosti chodil i k nám, do taneční chasy na zkoušky. 

Boženka byla Janovi Hořákovi nejen životní oporou, ale i pilířem při demonstraci strážnického Danaje. 

                                                                                                                            Velice lituji jejich odchodu ….   Ujo Fajo  

 

 

                     



 

                       Škola folklorních tradic 

 

                  

                      2020                2022 

 

 

 

 

 Anička Procházková 



 

 Po dvouleté pauze opět rodinné krúžkové pálení    

          jedné čarodějnice  na Fajově – 28.4.2022 
 

          

 

     
 

  

 

 



 

   



 

                   30.4.2022 – Návštěva hodů v Dolním Němčí,                                                     

     spojená se  setkáním tanečních generací Slováckého krúžku                            

                          Martinem a Kristinkou Matúšovými … 

 

            
 

          



NEBE PLNÉ HVĚZD aneb Slováčci se Slováčkem                                    

na vystoupení konaném v rámci Příhraničních slavností                            

v Brně,  Králově Poli před Šelepkou 30.4.2022 

  

 

 



 

10.5.2022 – Vystoupení všech složek souboru při                                                      

Otevření etnografického muzea v Paláci šlechtičen                                                                         

na Kobližné ulici v Brně po rozsáhlé několikaleté 

rekonstrukci. 

           

 

 

 

 

                                      

 

 

 
 



                     

                         

 

   



 

 

               

 

   



 

       17.5.2022 nás  navždy opustila dlouholetá krúžkařka,    

     tanečnice a zpěvačka, Majka Charuzová … vzpomínejte … 

 

                

 

                                                                   

 

 

 

 



 

                                           Bohužel poznamenaná malou návštěvností…  ?! 

 

       ale naproti tomu spontánním blahopřáním krúžkařů jubilující Radce Muselíkové ! 

 

                                          

 

 

 
 1951 - 2021 



 Tradiční ukázka výsledků nácvikové činnosti dětí    

  Slovácku za školní rok 2021-2022 v Rubínu 14.6.  

 

                  

                                



 

  Obrázky z balkánského bojiště za I. sv. války – s přednáškou     

        starosty krúžku V. Štěpánka a vystoupení mužského sboru,    

          taneční skupiny a muziky Slováckého krúžku v muzejních  

                    prostorách Mohyly míru u Prace.   16.6.2022   

 

 

          

     



               

       

 



:-

lr
..třř.

|1

b;
{

tl
il

i

l :"ř--,--.ii_
a í 1\

l '' '-" , i
.?'

*tt 
**f ,--l

{ - -'*,Ě 
I

§§u
Ýů#l
[ďd, 

,o-1§

].8.6,2aZ2 Setkán í ženských sborů v Javorníku

ď1.;*l"| l. .1

): 
'.



22.6.2022 Beseda na Vlhké 2I
Hostem večera byla CM Jury Petrů a mužský sbor z Kyjova.

Oslavujícími iubilanty byli Jan Coufal a Jura Leder

$

Li

§

)



i
i
t

':.
,I,,
I
,

i

N,] lxxr

§,,, iTE
%xxl
*_ '_ _ l§. á

-&
,ť,h

t fifi,ll

§

Třetí jízda Slováckého expresu z Brna na Strážnické slavnosti 24 -25.6.2022

&žn ice



.{
t

\f\Ý \-
\r]

{}, :,LsltJ€_
,,t,'

ř i:

, { T,' 
:? l

- , u!,t'
\

. :. ! |*-
\

;

&
}{kx§y

!nternationaI couting wandering festival v mad'arském Makó



ffi

I

l
I§Y'' :: ,ř:

,ll_
l

*,a.| '&

§K

&

:,l

l . ].

;{: l

-:

l l,

1

iliffil §xr
*

*
t
1

Ť
l]

ň

r

§

ť

d*' d *

ffi
-.]-!glre

*:_
ry.:
,:. ,..:-l

l:]]:

,}!

,ť

nnflIl. Mezinárodní folklorní festival Brno 2-4.9.2022



+r
§,,ř

*-) .

.1

,ť,"

Ý-*

§
1
i.

t.lll

lil

J
1€''; _t
'l* )-
}J4

i

:1 "l "

J

il



21".9. Beseda u cimbálu na Vlhké 2]- věnovaná nedožitým 100. narozeninám
Slávka Volavého. Hostem večera byla CM muzika Strážničan s dceramijubilanta

Táňou Pálensko u a Zuzanou Vojtovou.

o

ř&
, L,,

Gí.E:]

;F

,í

l

,_]i.,
|.

21,9,2022



Přes Dunajovické kopce nás

letos šlapala ..úderka'' (8.5.22)

Ženskj, sbor
nezahálí

Jaro - léto

2022

Jt-\DRo\- Tradiční posezení uŽeru
s opékáním buřtu a kytarou...

-J1' !

'--. l -í:
-!

|rl 2 -';, -2

V Óstopovicích se slavilo. zpívalo,
hodovalo a taky popilo (29.6.22)

s

'=.á

#
í' 

.],'j,

\

#

ffi'ffig,,_,



Manzelé Koneční užíuleží spolu

Místo odpočinku r,lpadá o moc líp
než před pěti léty

Za Justinou v Adamově, 10.7.2022

Protože měla bývalá vedoucí ženského sboru SK už
25. lýročí úmrtí, vypravila se pětičlenná delegace
z našich řad na malý adamovský hřbitov. Zapálity
jsme zde svíčky, uložily kvítí,taky trochu pozpívaly.
Směrem váůru zaletěly pozdravy anazpáteční ces-
Tě jsme se stavily u Býčí skály a v jeskyni Kostelík.

V Kostelíku to znělcl...

'* ,a-

!--

?:,..ěq., ,h: ,j6
i:

,I

Ť
t
t

\aj§,
)

ffi*,i,ill,i

,l=ffid
k
::;.+Ě
i**+Ě&t+§



Manžele Koneeni uZ tu leží spolu

Za Justinou v Adamově, 1,0.7.2022

Protože měla bývalá vedoucí ženského sboru SK už
25. výročí úmrtí, vypravila se pětičlenná delegace
z našich řad na malý adamovský hřbitov. ZapáIiIy
jsme zde svíčky, uložily kvítí,taky trochu pozpívaly.
Směrem váůru zaletěIy pozdralry anazpáteění ces-
Tě jsme se stavily u Býčí skály a v jeskyni Kostelík.

Místo odpočiŇu lypadá ďmoc líp
než před pěti léty

V Kostelíku to znělo...

Wl$*ňr'r;



Přes Dunajovické kopce nás

letos šlapala .,úderka" (8.5.22)

Ženský sbor

Jaro - léto

2022

JUNDRov Tradiční póseání uŽeru
s opékáním buřtů a §tarou...

V Óstopovicích se slavilo, zpívalo,
hodovalo a taky popilo (29.6.22)

, ,§,

nezahálí

ffi

'7I

*Ě+%

íffi



§/r.-* 4 ^*lr*r
)§

ftl3
b

Ň\-J-la

)r&'L|
.\N

Elwáckú krúžek a Brně,
1lá! zl)e nnrfuní 2022

ftčůt ae můžele na tanue:

12. l 0. Strúžn@ druui a třadák
26. l0. Iíorulnn a'lilorněmčí
2. ll.

9. ll.

23.1l.

Eaaloboraká ahočná a druuj

I,efu budou probíIut pod oednim lílíIorů z dan4rh re4iontL
a čade 18:30 až 20:30

u íWl{ ltlttbu rul uliri nVllúá 2l.

tsIižú informaee nn fB Elffiúclíillt lírúžfu a Brně.

"|*I"l"l

Tance ze Etnrélw'Il ruenlúua
'Ilarňárká acdlárká - začáIph už u t78a

jihoporavský kraj
Činnut Elouáckého hrúžku a tsrnějefinančně podporoaána díatutárním něatemtsrnem a lihomoraurhým hrajem.



L9.t0.2a22 38. Havelské hody ve Slováckém krúžku s ukázkou
Strážnických svatomartinských hodů a oslavou jubilea Jany Húskové.

dkt,a

:

§

Ď8.d

,l





r*
rat€I

t

T
,:

}§*F



Doyen Slováckého krúžku v Brně

ing. Rostislav Viktorin - 95 let

VlKTOR|N Rostislav, ing.
* 8. 11 . 1927 v Šardicícň listopad 2022

Narodil se v rodině uČitele a ruského legionáře. Měl dva sourozence Mojmíra ( 1923) a Věru ( 1925 ),Studium na gYmnáziu v KYjově mu za v?lky přerušito núcené tzv. totálninásázeni na zemní práce narůzných místech Moravy. Ódmaturovat páťv roce tg46 á začal studovat na elektrotechnické fakultě vuTv Brně

TehdY jej do krúŽku Přivedl jeho bratr Mojmír, ktený v něm působ il již za2. sv. války od roku 1943. Již zastudií bYlzaměstnán ve Výzkumném ústávu ánerjetickém v Brně, kde pokračoval i po promoci v r, 1952.V dŮsledku bratrových protikomunistických aktivit-( v ioce 1.953 byl zatčen ) se i on stat pro režimnesPolehlivou osobou. Nastoupil tedy d'o vojenské zarráJni službý r piacoírňě technickým praporům(tzv. Černí baroni ) afáraldo dolů. 
l 9luLgy l\ rlduuvlle leunnlcKym praport

Měl vŠak ŠtěstÍ, Že báňské Projekty měly nedostatek techniků a tak byl převelen do projekční kanceláře.Po vojně bYlzaměstnán v nerótixá brněnskýcřr pr"l"rÉňi"n ústavech, naposledy a dlouho, v odděleníing, Františka kašníka, ělena krúžku, ve výžkumnem tlstávu stavebních hmot, odkud odešel do důchodu.V krÚŽku nejdříve PŮsobil od roku 1951 do'roku 1gsi, káý potom z rodinných důvodů začal docházet občas,
Natrvalo se vrátil V roce l|!+ a hned byl zvolen starostou a nahradil tak v lednu téhož roku zesnuléhoJUDr, FrantiŠka Stiv_ara z Korytné. Ve funkci pak působil áá rotu 1g78,kdy músel na nátlak politickýchorgánů tento post přestat vykonávat.

Tato nucená přestávka trvala aŽ do roku 1983 kdy byl znovu zvolen na místo starosty krúžku, na kterémsetrval aždo roku 1987.

9q té doby vykon ává až do současnosti funkci emeritního místostarosty.
Jeho doménou bYla PříPrava a organizace Slovácklicň pÉscr, cozvyŽiaovalo mnoho obětavé práce,



.,§

ú.--,1
,*ť * /{

iry-R§§§ll ťl l{1&l §ryl
/J,.ý

SttRtTNíMU STÁR§§W| A qE§TNtlvlU ťr[N0vl

§ UCrOUÁtÁ§l(§U ř
K *§.NAL*I§NlNÁr,,J
sLOVÁcíť KRÚŽ§K v BRNř,+,p

=.:L}§*\
)'\

ry
,I

t, s§,N ř zs tl lgrl

cřr,t



Já půjdu tam,
kam všechna pokolení odešla.
A lesy budou stále v slunci snít
a vody dřímat v lesku bílých hvězd.

V hlubokém zármutku oznamujeme všem příbuzným, přátelům
a známým, že nás navždy opustil náš drahý tatínek, dědeček,

bratr a kamarád, pan

František KeIIner
Zemřel dne 18. listopadu 2a22ve věku 77 let.

S naším drahým zesnulým se rozloučíme

v PÁTEK DNE E. LI'TDPADU 2022 vE 14 HaDíN
ve smuteční obřadní síni v lvančicích,

Dolní Kounice, Benátky 46

děti Radka, Hanka a Petr s rodinami

j m é n e m ve ške réh o příb u ze n stv a

Pohřební služba Jíří Dvořák, lwnčice, tel.: 546 434 366, ww.pobrebnisluzbadvorak,cz

21.11.1966 - na Kateřinské besedě v krúžku poprvé hraje samostatně
mladá eimbálová muzika

k poslechu itanci ve složení:

Josef Rybecký - prim, Ladislav Bulíček - kontrabas,
Zdeněk Chaloupka - cimbál, Jiří Chaloupka - klarinet, František Kellner * kontry

I



23.11.2022 Folklorní taneční se zaměřením
horňácké sedlácké,

s následující besedou u cimbá|u.

§ ,l. l

l.';,

. 1e

7
;YH



Mikulášký večer dětí Slováčku v Rubínu
6,72.2022

§§

*l



išský večel
sovicích L

SVATOB(
.2022Lz

7
F

---§T';
-l

lt

f-

t,"*
.\t\1
l, '{

I It,

1

a



;

lffiM#
ffi
ru f

-}*f,,.l-,
r

l

,'' "'

r

2L,I2.202Z Vánoční beseda
spojená s III. vítáním krúžkoqých občánků



-šřt!3+_-'

*,§iř
-*t**-i;*."_,,:

}
7ť

ř ,,
3

!

r" i



SILVESTRv MĚLČaNECH byl pestlý ...

a

*.

\Ll

l.

*a

l



3. 1.

přehled akcí slováckého krúžku v Brně a slováčku

r, roce 2022

Ť Početná skupina člerrů Slor,áckého krúžktr r Brně se v kostele si. .Takuba

v Brně aktivně rozloučila se svojí dlouholetor-r členkou Aničkou Formánkovou.
rodačkorr z Hluku. která zenrřela ve věku nedožit! ch 90 let.

První výborová schůze se musela opět i \,- roce 1etošním bohlržel kr úli oiremnění
starost.v konat online. Technické zaiištění provedl Jiří Yozár,

První beseda u cimbálu spojená s oslavou jubilea 85 let člena Slor-áckého
krúžku. Ing. Jiřího Sekerky.

J. -,f Ve smutečním sále brněnského krematoria se Slor,ácký krúžek rozloučii se
svým dlouholetým členem od roku 1952. Ing. Josefem Kučerou. který ač
rodákem z Dětenic rra Jičínsku. ve Východočeskérrl kraji 1* 1. 7 . 1929 - Ť 21 . 1.

2022), od svých studií na Obchodní akaderrrii v Hodorríně se celožir otrrě upsal
slováckému folkloru. Rozloučil se s ním starosta krťlžktl. zpíyal nr"tžski i ženskr
shor.

Druhá online výboror,á sclrůze.

Večerního vzpomínkového v_vsílání Brněnského rozh|asu na sté líročí
narození Jaromíra Nečase. se aktirrrě zúčastni1 starosta Slor áckélro krťlžkLr \-.
Štěpánek.

t OaeS.t dlouholetý člen a Slováckého krťržku v Brně prof. R\Dr. Rutlolf
Musil. DrSc.. ve r,ěku svých nedožitých 96 let. B1-1 aktir-ním ťtčastníkenl a
příznivcem krúžkových besed.

Uskutečnila se fašanková beseda v sále na Vlhké ul. č. 21. Hosteill r ečera br 1a

Horňácká cimbálová muzika Petra Mičk"v. Mužský sbor zpír-al hornácké písně
s fašankovou tématikou a chasa zatancovala pásmo ,,Bobkor.níků a \ašskích''.
Beseda se r,rydařila. v celém sále rrebyla jediná volná židle. Počet ťrčastrríku bl1
cca 160 osob.

V Dietrichsteinském paláci (Moravské zemské muzeum) se uskutečnilr
Brněnské fašanky v režii souboru Šafrán. Na určenýclr třech stanor ištíc]r
v Brně. ti. v Paláci pánlůz Lipé, v MZM a v pasáži Alfa, r,r.stoupil rnuž:ikl
sbor a taneční chasa s fašankoými zpěrry- a tanečním pásmem ..Bobkor níkú a
Našských".

Od 19:00 do 20.30lrod. se uskutečnila online přednáška pořádaná Sloráckr,lrl
krúžkem v Brně. tentokrát s názvem ,,Od kdy máme na Moravě cimbálkr ".
Přednášejícím b,vl PhDr. Petr Kalina. Ph.D. Moderátorem večera b1l doc,
Václav Štěpanek" starosta Slováckého krúžku a technické zaiištění online
lysílání kona] JtřiYozár^ člen krúžku. Celkem se připojilo r-íce než sto
posluchačů z různÝ ch oblastí ČR.

11. 1.

l9. 1.

28.1.

8.2.

21.2.

23.2.

28.2.

3.3,

1. 3.



15. 3. Starosta krúžkLr. Doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D.. z Ústavu slavistiky FF
MU" v Dietrichsteinském paláci Moravského zemského mLlzea v Brně. v 17:30
hod.. předstar il r e sr-é přednášce legendu ěeskoslovenských fotografů
Ferdinanda Bučinu (1 909-1994). Nezanedbatelnou součástí Bučinova tvoří
národopisné foto_srafle z Horňácka ze 40.let 20. století. Taneční skupina,
doprovázená rrružským sborem a hudeckou muzikou krúžku. ve své premiéře
předvedla pásn-ro velických sedláckých s koseckou tematikou.

22. 3. Od 1 7:30 hod. se v sále Dietrichsteinského paláce MZM uskutečnila přednáŠka
PhDr. Hanl,Dvořákové z Etnografického ústavu MZM o FrantiŠku
Pospíšilovi ( 1 885- 1958). kte " b,vi r, letech 1920 až 1945 kurátorem
Národopisného oddělení Moral,ského muzea a ktery vytvořil dokumentační
filmové nahrár-kl, mečor,ých tanců nejen z ČSR ale i zmnoha míst Evropy.
Taneční skupina krúžku dopror,ázená mužským sboren a hudeckou muzikou př
té příležitosti dopror,odila přednášku předvedením tance BobkovníkŮ z Bystřic
pod Lopeníkem a páror,ého tance \ašské,

3.4. V Kulturnín domě Pod lipotl na Charbr.rlor-ě ulici v dětské soutěži 47. roČníku
Černovického zpěr,áčka obsadila ze šesti delegovaných ciětí Slováčku" Justýnkl
Kroulíkor-á II. místo a Anička Leskor janol,á III. místo v celkor,ém pořadi ze
r,šech zťrčastněnich dětí z Bměnska.

6. 1. Pro záienlkvně ze S1ol áckého krťlžkr-r předl,edla r.,e sr,é dílně na Porhajmově ul.
č.10 r Brrrě od 16 lrod, členka krťržku Zdena Kristol,á praktickor,r ukázku
malor ání r elikorročníclr r aiíček tradiční r,oskol ou technikou.

]. ;+. Od 19:00 do ]0:30 hod. se uskutečnilo druhé online lysílání Slol,áckého
krúžku r- Brně zanrěřené tentokrát na historii zápisu Slováckého
l erbuňku do UNESCO. Přednášejícím byl PhDr. Jan Blahušek. Ph.D.
N4oderátorem r-ečera b1.1 Mgr. Miroslav Vymazal. člen Slor,áckého
krťržku. r jborný krúžkor.,ý taneční azpěvák z osmdesátých let minulého
století. sám držitel III. místa ve verbířské soutěži ve Strážnici v roce 1988
a I. místa r roce 1991 .

17. 4. V gaierii SKLENĚNKA. v Březině u Tišnova rl.stupovali zástupci mužského a
ženského sboru nazahďlení i r. průběhu tradičních velikonočních ukázek lidové
řeneslné tr ořivosti.

20. 1. Uskutečnila se beseda u cirnbálu spojená s koštem pálenek. Na besedě bylo
r,inšor,áno jubilantům - členům krúžku a to k padesátinám Josefu Linhartovi,
přednímu zpěváku a obětavému krúžko,,,ému dopravci. a k sedmdesátinám
kontráši cimbálové muzikl krúžku Jožku pavlíkovi.

23.4. Ve škole na Košinově ulici v Brně-Králově Poli Slovácký krúžek úspěšně
realizoval seminář verbuňku Hanáckého slovácka.

25.4. Mužský zpévácký sbor navštír.,il r,bl,tě čestného člena Slováckého krúžku
v Brně Dušana Holého a popřál mu pel,né zdralií k jeho 89. narozeninám jak
slor,1,, tak i zpěvem, pak pokračoval na košt vína do Straclrotína oslavit
padesátiny svého člena Josefa Linharta.



28.4.

30. 4.

5.5.

8.5.

10.5.

14. 5.

17 .5.

18.5.

21.5.

2.r.5.-22.5.

Početná skupina tanečníků - čtyřicátníků Slováckého krúžktt. i s clětrrri po

dvouleté covidové přestávce se setkala na organizované akci - Pálení Čarodějnic
na Fajově.

V parku u Kulturního střediska Šelepka.,, Brně úspěšně wstoupilr děti Slor-áčkrr

na kulturní akci Nebe plné hvězd, konané pod záštitou starostů a za podpor1

nrěstskýclr částí Brno-střed. Brno Královo pole a Brrro-Zabol-řesk1-.

Třetí on-line přednáška Slováckého krúžku r Brně na téma Rekonstrukce
lidového oděvu na luhačovickém Zálesi a jižním Valašsku. Hostem b1-la dr.

Blanká Petráková. vedoucí muzea lr-rhačovického Záiesí. moderol,ala členka
krúžku dr. Jana Polákol,á. Pořad shlédlo 250 dii áků.

Mužský a ženský sbor prošll,Dunajovické kopce a nar-štívil1, sklep Zdeňka
Bravence.

Vystoupení všech složek Slováckého krúžku při oter,ření Etnografického muzea
Moravského zemského muzea v Paláci Šlechtičen na Kobližné ulici v Brně po

delší rozsáhlé jeho rekonstrukci. Katalog nové sbírk1 předstar-i1 n!. starosta
krúžku václal, Štěpánek.

V kulturním domě Semilasso v Brně Králově poli se konal Májor-í, ples
slováckého krúžku l,Brně. v hlavním sále hrála dechová hudba sokolka
ze Šakvic a v dalších prostorách cimbálor,á muzika Guráš z Velk!ch Bílovic
s primášem Janem Omastou (mimochodem vedl i ,,Mladou nuziku" Slor-áckého
krúžku v období přípral, stého rýročí za7ožení Slováckého krťržku ]008 ) a

cimbálová muzika krúžku. kterou prirnol-al ing. Pepa Pokorný. Plesu se

zúčastnilo cca 170 účastníků. z toho 80 klojovaných.

t Brzo l, ranních hodinách zemřela při sr-é pravidelné návštěr,ě dcery Petn a
její rodin1, ve španělském Alicante krťržková zpěvačka Marie charuzová
(narczená 10. 4. 1953). dlouholetá členka Slováckého krúžkrr v Brně, Začínala
jako tanečnice v osmdesátých 1etech minulého století a potom se stála pevnoll
součástí ženskélro sboru. Mužský a ženský sbor se aktivně zúčastnil zádušní
mše za zemřelou v Rajhradě.

Beseda u cimbálu spojená s oslavou sedmdesátin Radky Muselíkor,é. Bohužel
na besedě b1,lo poměrně málo nár,štěvníků. patrně r,livem nedár,ného korrání
májor,ého plesu.

Ženský sbor lystupoval na Řemeslném jarmarku v České u Brna.

Společné soustředění Slováčku a několika členů taneční skupin1 Slor,áckého
krúžku na Třech studních v hotelu Horník. na kterénr se procvičol-a1 nol-!
program pro zďlezd do Maďarska.

Mužský sbor u Bravence v Dunajovicích,,dorážel demižón),". ab!,bvl1 prázdné
na novou úrodu!

23.5.



15. 3. Starosta krúzkrr. Doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D.. z Ústavu slavistiky FF
MU. v Dietrichsteir'skérrr pirláci Moravského zemského muzea v Brně. v 17:30

hod.. předstar i1 r e sr,é přednášce 1egendu československých fotografu
Ferdinanda Bučinu (1909-1991). Nezanedbatelnou součástí Bučinova tvoří
národopisné tbtogralie z Horňácka ze 40.let 20. století. Taneční skupina.
doprovázená rnužským sborem a hudeckou muzikou krúžku, ve své premiéře
předvedla pásnlo velických sedláckých s koseckou tematikou.

22.3. Od 17:30 hod. se r.sále Dietrichsteinského paláce }/iZM uskutečnila přednáŠka
PhDr. Hanl,Dvořákové z Etnografického ústavu MZ}.l o FrantiŠku
Pospíšilovi (1885-1958). který b,vl v letech 1920 až 1945 kurátorem
Národopisrrélro oddělení Moral,ského muzea a kterÝ rytvořil dokumentaČní
filmové rrahrár,k.v mečových tanců nejen z ČSR ale i z mnoha míst Evropy,
Taneční skupina krúzku dopror-ázená mužským sborem a hudeckou mrrzikou při

té příležitosti doprovodila přednášku předvedením tance BobkovníkŮ z Bystřicr
pod Lopeníkem a páror,ého tance NaŠské.

3.4. V Kuiturrrím domě Pod lipou rra Charbulor,ě ulici v dětské soutěži 47. roČníku
Černor-ického zpěváčka obsadila ze šesti delegol,aných dětí Slováčku. Justýnki
Kroulíko.r,á II. místo a Anička Leskol-janová III. místo v celkovém pořadí ze
l šeclr zťrčastněních dětí z Brněnska.

6. 1. Pro zájenrkr ně ze Sloi áckého klťtžku předl,edla ve sr,é dílně na Porhajmově ul.
č.10 r Bmě od 16 }rod. členka krúžktr ZrJena Kristová praktickou ukázku
ma1ol,ání r elikorrcrčních l-aiíček tradiční vosko1,ou technikou.

7,1. Od 19:00 do 20:30 hod. se uskutečnilo druhé online vysílání Slováckého
krúžku r Brně zaměřené tentokrát na historii zápisu Slováckého
verbuňku do LINESCO. Přednáše.jícím byl PhDr. Jan Blahušek, Ph.D.
Moderátorem večera byl Mgr. Miroslav Vymazal. člen Slováckého
kr,ťržku. rýborný krúžkový taneční a zpěvák z osmdesátých let minulého
století. sám držitel IIT. místa ve verbířské soutěži ve Strážnici v roce 1988

a I. místa r.,roce 1991.

17. 1. V galerii SKLENĚNKA. r, Březině u Tišnova vl,stupovali zástupci mužského a
ženského sboru na zaháiení i v průběhu tradičních velikorroěních ukázek lidové
řenleslné tr-ořivosti.

]0. -+. Uskutečnila se beseda u cimbálu spojená s koštem pálerrek. Na besedě bylo
r-inšor-áno iubilantům - členům krúžku a to k padesátinám Josefu Linhartovi,
přednímu zpěváku a obětavému krúžkol,ému dopravci. a k sedmdesátinám
kontráši cimbálové muzikv krúžku Jožku pavlíkovi.

23. 1. Ve škole na Košinor,ě ulici v Brně-Králově Poli Slovácký- krúžek úspěšně
realizoval seminář verbuňku Hanáckého slovácka.

25.1. Mužský zpěvácký sbor nar,štívill-bl,tě čestného člena Slor,áckého krúžku
v Brně Dušana Holého a popřál mu pevné zdtayí k jeho 89. narozeninám iak
slov,v, tak i zpěvem" pak pokračor.,al na košt vína do Strachotína oslar.,it
padesátiny svého člena Josefa Linharta,



4. 6.

1.+. 6.

r6.6.

Fotklórní setkání dětských souborů v Modřicích. kterých se zúěastnila

nejmenší děti Slor,áčku - skupina I.

V sále Rubínu na Makovského nárn. v Žabovřeskách předvedly děti SlováČku

ukázk_v nacr-ičenÝch folklorních pásem pro plánovaný zájezd do Maďarska, Na
jejich l stoupení navázalo představení společného pásma s dospělými taneěníkY.

Vystoupení mužského sboru. taneční skupin_v a muziky Slor'áckého krÚŽku rra

r,ernisáží rrstarl,starosty krúžku doc. dr. václava Štěpánka obrázky
z balkánského bojiště I. světové válk"v. r,muzejních prostorách pratecké

Moh1,11,míru.

Žensk} sbor SK zúčastnil přehlídk1. pěl,eckých skupin r, .Iavorníku,

\,1užskr sbor uskutečnil sr,ou zál,ěrečnou zkoušku sezón_v- na chatě u Aloise
Va11 na Kozí horce kterou spoji1 s předprázdninol,Ým opékáním špekáčků.

Beseda Slol,áckého krúžku l- MK klubu na Vlhké ul. č.21. Hosty večera

pořádarrého ke stému rýročí narození kl-jovského primáše Jury Petrů byli
jeho s. nor,é Jura a Petr Petrů a šest r 1bran!,ch členů MS Ky,jov. Sál MK klubt

na \:1h}ié b1,1 zcela v.vprodán.

Chasa Slor-áckého krúžku zorganizol,ala jtžtřetí jízdu Slováckého expresu
zBrna do Strážnice a zpět na N4FF Strážnice.

Členk1, ženského sboru se rl-pravil1 do Adamo\Ia na tanrěiší lrřbitov uctít

parnátku jejich r-edottcí .Tusti-rr1 Konečné. která nás opttstila před 25 lét1,.

Soustředění mužského pěr,eckého sboru u Mirka Dostála na jeho chatě

i Želešicích.

Členové ženskélro i mužského r__r,,jeli navštívit Horňácké slavnosti ve Velké nad

Veličkou.

Letní soustředění l, hotelu Horník na Třech studních absolvoval celý soubor
Slováčku za r.,1-datné podpor.v mnohých členů taneční skupin,v dospělých členŮ

slováckého krúžku.

Krúžek se účastnil Výročního pořadu k 80 letům Slol,áckého krťržku a

Slováckého souboru K1, j or..

Chasa taneční skupin,v se kolektivně zúčastnila svatbv sl,ého býr,alého člena
Vojt.v Zejd,:l 1, jeho rodišti na Valašsku.

Chasa taneční skrrpin.v spoiečně s nejstaršími člen1, Slováčku srým v,vstoupením
za doprovodu muzikl,přispěla k úspěšnému průběhu progíamu na dožínkových
slavnostech ve střelicích u Brna.

International counting w,andering festival v Maďarsku ve městě Makó.
Úspěšná vystoupení absolvol,aii společně děti Slováčku II.+III. a taneční chasa

Slováckého krúžku.

18.6.

20.6,

22.6.

24.25.6.

10.7.

29.7.

23.7.

6.-12.8.

I2.8.

13.8.

20.8.

27.7.-1.8.



2.4.9.

10,9.

I7.9.

21.9.

4.1 0.

12.10

19,10.

26.\0.

2.11.

9.11.

Všechny složk_v Slováckého krťržku v Brně a Slor.áčku se aktir.ně zapojil1,,na
v-v stoupeních XXXIII. Mezin áro dníh o fo lklo rníh o festivalu B rn o.

Ženský sbor po předcházející příprar,ě se zúčastnil doprovodné části zářijol,ého
mezinárodního workshopu s názl em ,,kramářské písně v mezinárodním
kontextu" a to mariánským putor,áním Sedmiradostnou cestou z Lelekor-ic do
Vranova s tématicky zaměřený-mi zpěl,,v (písně dodala dr. Věra Frolcor á z
brněnské pobočky Etnologického útstal.u ČeV).

TaneČní skupina SK v Brně se s muzikou zúčastrrila sr-Ým wstoupením iblklorrlr
akce ,,Podzim na dědině" r,,e Strážnickém skanzenu.

Besedu Slováckého krťržku v Brně u cinrbálu obohatilo pozvání a irčast
cimbálové muziky Strážničan. r,edené primášem Vítězslavem Pálenskí.m.
l'nukem PhDr. Vítězslava Volar,ého" k jehož nedožití-rn 100. narozeninám se
tematick.v konala beseda. Přítomrrl,b1,11,- také dcer1 oslar-ence Tatiarra Pálenská
a Zuzana Vojtová. Sá1 MK Klubu br,l zcela rr prodán.

Výbor Slol'áckého krúžku vzal navědor-ní chasou n-olené stárkv na období
2022-2023 ve složení I. pár Voita Jánsk!- a Veronika Pisaříkol-á.
II. Pár JiŤÍYozár a Eliška Di,,ořákor,á. III. pár Libor Gajda a Barbora Pařilor á

PrvnÍ.folklorní tanečni - Strážnický danaj a třasák zorgatlizol,ala taneční chasa
v MK klubu na Vlhké 21 l, Brně. Pozvaným lektorem br 1 Vítězstav Hořák ze
Strážnice. Návštěvnost b1,la cca 85 zájenrců..

38. Havelská hodová beseda le Slováckém krúžku na které b}la předl-edena
taneční chasou ukázka průbělru Martinských hodů r,e Strážnici ť-častníci
besedy taktéŽ oslavili sednrdesáté.|ubileum zasloužilé čleri}ir ženského sbon_t
Jany Húskové. Nár,štěr,nost dosáhla cca plné kapacitr sálu..

Druhá.folklorní tanečni - Kon,tná a Horněmčí proběhia opět r \íl., klubr: na
Vlhké ul. č.21. Výuku vedla Jitka Bartošová. Účastníků br]i o rrěco . ice trež
polovina t,e srovnání s prr,ní akci.

Třetí /blklorní taneční. konala se taktéž l,MK na Vlhké 21. Sl-atobors}iou
skočnou lektoroval ing, zdeněk Šebesta. bývalý exkltlzi,n.ní tarrečník
Slováckého krúžku z konce minulého a počátků století dr.,acátého prr nílrc.
Účast byla opět kolem 50-60 zájemců.

čnrúJblklorní tanečtti opět proběhla v MI< klubu na vlhké ulici. předl áděli
a vyučovali se Tance ze starého Hrozenkova. Tance lektoror,ali rnanželé
Muchovi. O něco více než šedesát. b1,lo platících úěastníků.

10 ČlenŮ muŽského sboru a 8 zpěvaček se zúčastnilo oslav 110. rýročí za|ožení
Slováckého krúžku v Bratislavě s krátkým vy.stoupením mužského sboru.

12.II.



18.1 1 .

23.1 1 .

26. - 27 .r l.

6.12.

II.12.

13.I2.

21.12.

31.12,

Ť Ve r ěku 72let zemřel František Kellner" kontráš cimbálové muziky.
Ve Slor,áckém krúžku r Bmě hrál do konce roku 1972 pod vedením
.Iožk1 R1,,beckého z Velkých Bílovic.

Pcitá lolklorní íaneční r MK kltrbu na Vlhké ul. kde Ladislav Jagoš. řečený
,.Jožíček" lektoroval Horňáckou sedláckou. PŤevážná část z cca padesáti
frekl,entantů zůstala na následující besedě u cimbálu" takže sál byl zcela
zaplněrrý. Jednalo se o nejlepší besedu po ukončení covidové pandemie.

Slor,áček absolvoval soustředění s nácvikem programu na mikulášský večer
r- Rubínu. Místem soustředění je opět osvědčenÝ hotel Horník na Třech studnícl
na Vr-sočině.

V kultumím domě RUBÍN od 17 hod. Proběhlo slar.nostní mikulášské
rl,stoupení Slor,áčku s host}, zíaneění skupinv Slor,áckého krťržku. Děti
předl'edli svým rodičůrn nor,á taneční čísla. Tradičně přišel Mikuláš s nadílkou

V restauraci Sr-atoboj r- Hr-rsovicích se konal tradiční mikulášský večer pro dět
býr.alých členů tanečl-tí skupin1- l 2000 - 2010 /Slol,áckého krúžku.

V Březině r-i Tišnor a proběhli v ealerii Skleněnka tradiční adventní trhy
dárkorých předrrlětr-r z iidor-é tr orbr . na který-ch tradičně 1,1,stoupil ženský sbor
krúžku a s někoiika zpěl ákl .

Vánoční besedLr s nor ím programem a III. Vítání krúžkový-ch
občánků narození ch l letech 201 8 - 2022 bý r.alým členům taneční skupiny.
shlédlo cca 90 nár štěr níků. Diplom1, . zhotovené Zdenou Kristovou si odneslo
17 dětí.

TladiČní silvestror-skí,pochod členů a příznivců Slováckého krúžku . letos
stafior a1 r silul kách. po dojití do Mělčan účastníci věnovali tichou
l'zPornírrku Hance \,lacháčkor,,é na místním hřbitově. Ve l,inném sklípku cca
24 přítonrnícl,i potonr se r.ěnor,,alo silvestrovskému veselí.


